

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO / 2018 A ABRIL / 2019

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

Especificação	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	MAI / 2018	JUN / 2018	JUL / 2018	AGO / 2018	SET / 2018	OUT / 2018	NOV / 2018	DEZ / 2018	JAN / 2019	FEV / 2019	MAR / 2019	ABR / 2019		
RECEITAS CORRENTES (I)	236.160.142,22	225.168.282,43	248.441.832,29	230.565.087,46	215.271.207,65	238.419.736,01	234.770.820,10	290.668.093,55	250.237.245,58	310.774.146,21	255.591.017,88	245.490.604,06	2.981.558.215,44	3.270.476.942,70
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	57.614.350,48	54.463.569,13	59.968.914,99	59.427.590,41	55.145.426,18	65.012.995,94	61.028.124,44	79.201.926,60	57.965.956,82	130.693.922,52	72.721.906,01	69.783.989,63	823.028.673,15	907.425.806,00
IPTU	8.872.966,90	8.081.201,30	8.746.387,28	9.286.553,30	9.217.157,21	12.739.350,95	12.128.993,41	16.494.376,81	9.698.544,55	61.787.620,61	17.466.300,18	11.586.564,92	186.106.017,42	174.079.121,00
ISS	30.683.521,87	32.318.299,69	36.146.564,43	33.428.777,37	33.324.378,76	34.908.560,83	35.616.974,70	40.839.549,43	32.296.797,14	30.703.201,58	31.014.242,67	33.618.049,38	404.898.917,85	458.829.809,00
ITBI	3.347.387,59	2.509.577,17	2.079.737,48	2.979.083,17	2.148.563,00	3.015.387,65	2.397.874,35	2.188.454,66	1.972.392,56	2.396.907,84	5.558.047,10	3.483.116,68	34.076.529,25	29.907.785,00
IRRF	8.721.530,34	6.136.985,32	7.458.046,05	7.884.708,77	5.883.123,35	9.088.018,38	5.926.917,99	13.076.982,47	9.053.478,37	7.377.289,09	8.765.729,61	6.886.700,41	96.259.510,15	103.894.677,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.988.943,78	5.417.505,65	5.538.179,75	5.848.467,80	4.572.203,86	5.261.678,13	4.957.363,99	6.602.563,23	4.944.744,20	28.428.903,40	9.917.586,45	14.209.558,24	101.687.698,48	140.714.414,00
Contribuições	24.814.356,86	18.611.682,66	20.516.800,88	22.445.416,45	20.870.177,40	21.325.933,38	21.336.456,45	31.556.577,51	22.749.968,02	19.909.542,53	24.843.866,15	21.164.281,16	270.145.059,45	300.184.897,00
Receita Patrimonial	1.717.223,37	2.392.365,51	3.393.355,29	2.783.522,82	2.727.487,03	4.959.154,71	1.791.826,95	3.212.038,68	3.819.276,88	3.060.472,07	2.896.664,98	3.659.634,38	36.413.022,67	116.790.376,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	312.518,81	390.632,30	357.917,02	574.122,28	273.045,69	520.851,79	363.549,01	391.435,60	337.250,30	442.387,55	466.904,91	464.833,87	4.895.449,13	3.600.535,00
Outras Receitas Patrimoniais	1.404.704,56	2.001.733,21	3.035.438,27	2.209.400,54	2.454.441,34	4.438.302,92	1.428.277,94	2.820.603,08	3.482.026,58	2.618.084,52	2.429.760,07	3.194.800,51	31.517.573,54	113.189.841,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Serviços	5.309.653,53	5.314.429,72	6.677.170,21	4.467.631,77	5.014.255,14	4.974.985,96	5.059.917,27	-40.499.061,01	5.364.909,78	5.274.933,59	2.885.085,18	3.414.595,40	13.258.506,54	66.961.093,00
Transferências Correntes	139.381.437,90	137.206.352,92	149.478.561,27	135.140.606,04	125.499.961,37	134.102.414,43	140.604.933,44	212.445.909,36	157.557.432,62	147.986.841,54	146.603.623,54	140.898.777,01	1.766.906.851,44	1.802.326.725,70
Cota-Parte do FPM	42.585.291,70	39.879.100,54	45.939.010,75	34.169.158,92	25.770.405,67	29.275.013,64	36.772.899,19	64.352.823,01	45.265.049,26	49.720.946,37	37.228.215,04	36.320.221,35	487.278.135,44	531.853.979,00
Cota-Parte do ICMS	33.746.410,41	33.661.817,67	36.642.540,87	41.578.513,12	38.850.936,59	39.946.836,68	38.134.624,30	37.264.292,60	39.390.040,87	35.701.744,31	33.737.500,94	34.410.360,15	443.065.618,51	354.066.029,00
Cota-Parte do IPVA	9.707.276,14	8.869.863,25	10.112.945,03	7.151.697,38	8.100.520,17	8.669.071,25	6.000.251,59	6.149.578,51	7.061.671,31	7.051.287,04	10.936.496,43	10.871.970,88	100.682.628,98	123.907.794,00
Cota-Parte do ITR	0,00	1.210,78	257,97	4.924,77	507,20	1.358,05	269,68	229,48	133,65	173,92	1.404,97	27,07	10.497,54	7.227,00
Transferências da LC 87/1996	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	277.128,33	0,00	0,00	0,00	0,00	2.217.026,64	2.217.736,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	20.716.734,78	17.768.024,93	16.348.420,40	17.903.710,88	14.649.842,16	19.642.463,89	17.938.753,29	19.074.251,27	12.604.567,52	12.797.199,93	10.748.749,27	10.852.812,61	191.045.530,93	139.054.962,06
Outras Transferências Correntes	32.348.596,54	36.749.207,42	40.158.257,92	34.055.472,64	37.850.621,25	36.290.542,59	41.481.007,06	85.327.606,16	53.235.970,01	42.715.489,97	53.951.256,89	48.443.384,95	542.607.413,40	651.218.998,64
Outras Receitas Correntes	7.323.120,08	7.179.882,49	8.407.029,65	6.300.319,97	6.013.900,53	8.044.251,59	4.949.561,55	4.750.702,41	2.779.701,46	3.848.433,96	5.639.872,02	6.569.326,48	71.806.102,19	76.788.045,00
DEDUÇÕES (II)	27.134.453,60	20.103.948,75	21.499.527,30	22.785.597,54	21.389.441,73	22.364.833,85	21.238.386,04	32.558.132,93	18.586.608,84	18.680.481,69	16.527.725,40	16.552.369,26	259.421.506,93	231.664.238,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	9.608.300,17	3.306.895,64	6.438.440,26	5.887.264,65	6.550.114,29	6.467.525,56	4.736.491,45	14.461.517,69	0,00	0,00	0,00	0,00	57.456.549,71	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	39.393,83	39.246,75	0,00	78.075,78	39.217,33	0,00	77.914,33	78.219,26	39.109,63	0,00	0,00	0,00	391.176,91	595.565,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	17.486.759,60	16.757.806,36	15.061.087,04	16.820.257,11	14.800.110,11	15.897.308,29	16.423.980,26	18.018.395,98	18.547.499,21	18.680.481,69	16.527.725,40	16.552.369,26	201.573.780,31	231.068.673,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	209.025.688,62	205.064.333,68	226.942.304,99	207.779.489,92	193.881.765,92	216.054.902,16	213.532.434,06	258.109.960,62	231.650.636,74	292.093.664,52	239.063.292,48	228.938.234,80	2.722.136.708,51	3.038.812.704,70

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 23/05/2019, Hora da Emissão: 12:20

NOTA:(1) Receitas da Administração Direta e Indireta.

(2) Excluídas as Receitas de Operações Intraorçamentárias.

(3) A partir de 2009, estão consideradas apenas as deduções para Previdência.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR
 Prefeito Municipal de Belém

JOSÉ BATISTA CAPELONI JUNIOR
 Secretário Municipal de Finanças

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA
 Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e Gestão

ELIANA DE NAZARÉ CHAVES UCHÔA
 Auditora Geral do Município

EDINA SILVA MOTA
 Contadora